PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

ATA Nº.034 - SESSAO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, REALIZADA EM 09.10.2019.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, no Plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – ao horário regimental, o Senhor 2

Presidente, Vereador Reginaldo Rodrigues Mota, solicitou ao Senhor 1º Secretário, 3

Vereador Josenildo Rodrigues Vilhena a proceder a chamada dos Senhores Vereadores e 4

da Senhora Vereadora presentes da qual constaram o(a)s seguintes:   João Silvano, 5

Marcio Barreto, Emerson Negrão, Regi Mota, Joaquim da Pesca, Fernandes Anselmo, 6

Irmão Edinício, Gilvaldo Quaresma, Ezequiel da Cosanpa, Aluisio Correa, Josenildo 7

Vilhena e Ademir Bitencourt. Havendo número legal o Senhor Presidente deu por aberto 8

os trabalhos da presente sessão ordinária e submeteu à discussão a ata do dia 02 de 9

outubro de 2019. Não havendo discussão foi submetida à votação e aprovada por 10

unanimidade. Devidamente autorizado o Senhor Secretário fez a leitura do expediente 11

recebido. No horário destinado ao Pequeno Expediente pronunciaram-se os Vereadores 12

Joaquim da Pesca e João Silvano. No horário destinado a Tribuna Popular pronunciaram-13

se os Senhores Leonardo da P. Cosdta, Nelson C. Maués e Raimundo Clemente Ferreira 14

Pereira. No horário destinado ao Grande Expediente pronunciaram-se os Vereadores 15

Ademir Bitencourt, Edileuza Muniz, Marcio Barreto, Soterio Fagundes e Ezequiel da 16

Cosanpa. Anunciada a Ordem do dia o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário 17

a matéria em pauta. Em pauta o projeto de Lei n°.019-A/2019 – iniciativa do Vereador 18

Ademir Bitencourt - Institui no municipio de Abaetetuba a Medalha de Direitos Humanos  19

“Domingos Pereira Assopra” e dá outras providências (2ª discussão e votação); Lido o 20

Projeto de Lei nº.019-A/2019 foi submetido à discussão. Não havendo debatedores 21

inscritos, foi submetido à votação e aprovado por unanimidade. Em pauta o  Projeto de 22

Lei nº.019/2019 – iniciativa do vereador Ademir Bitencourt – Declara como Patrimônio 23

Cultural e Imaterial do Municipio de Abaetetuba o “Festival de Iemanjá em Abaetetuba” e 24

dá outras providências (2ª discussão e votação). Não Havendo debatedores inscritos, foi 25

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

submetido à votação e aprovado por unanimidade. Lido o projeto de Lei nº.019/2019 foi 26

submetido à discussão. Discutiu favoravelmente o Vereador Ademir. Submetido à votação 27

foi aprovado por unanimidade. o projeto de lei nº.016/2019 – iniciativa do poder executivo 28

– discipina o pagamento de despesas pelo regime de adiantamento no âmbito da 29

administração pública do municipio de abaetetuba e dá outras providências (1ª discussao 30

e votação) que constava da pauta, foi retirado por decisão da maioria dos vereadores. Em 31

pauta as: PROPOSIÇÃO Nº.278/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR  ADEMIR 32

BITENCOURT – o qual requer que seja realizada uma Sessão Solene, para promover um 33

espaço de debate sobre as religiões de origem africana.  Requeiro ainda que seja dado 34

publicidade deste ato; PROPOSIÇÃO Nº.279/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR 35

ALUISIO CORREA   – o qual requer que a Mesa Diretora envie expediente ao 36

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, 37

solicitando que o nobre gestor determine ao setor responsável de sua administração, o 38

serviço de limpeza da Travessa Aristides dos Reis e Silva, perímetro compreendido entre 39

Avenida São Paulo e Raimundo Pauxis. Que da decisão desta Casa se dê a conhecer 40

aos meios de comunicação e aos moradores daquela localidade; PROPOSIÇÃO 41

Nº.280/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR EZEQUIEL DA COSANPA   –  o qual requer 42

que a Mesa Diretora envie expediente ao Excelentíssimo Senhor Alcides Negrão - CHITA, 43

Prefeito Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua 44

administração, solicitando a Construção de um Abrigo de parada de ônibus na 45

comunidade do Jarumã (Zona rural). Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos 46

meios de comunicação de nosso Município e aos moradores da citada localidade; 47

PROPOSIÇÃO Nº.281/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR FERNANDES SABIÁ  – o 48

qual requer que a Mesa Diretora envie expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 49

Municipal, Alcides Negrão – CHITA, para que determine a Secretaria de obras os serviços 50

de: Limpeza e aterramento, da Avenida Airton Sena, entre Travessa Luiz Nobre e Dr. 51

João Novaes no bairro Mutirão. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de 52

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

comunicação e os moradores do Bairro Mutirão; PROPOSIÇÃO Nº.282/2019 – 53

INICIATIVA DO VEREADOR JOSENILDO VILHENA   – o qual requer que a Mesa 54

Diretora envie expediente Excelentíssimo Senhor Prefeito Alcides Eufrásio da Conceição 55

Negrão-Chita, solicitando a implantação de academias ao ar livre nas praças do Polo 13 56

que compreendem as seguintes localidades:  Colônia Velha (Praça Nossa Senhora do 57

Perpétuo Socorro), Colônia Nova(Praça Nossa Senhora do Carmo) e km 14 (Praça Santa 58

Terezinha), para atender nosso povo que precisa desse importante espaço para a 59

atividade física, recreação e busca de um melhor bem estar físico, mental e social. Que da 60

decisão da Casa, seja dado conhecimento às comunidades das referidas localidades  e a 61

imprensa local; PROPOSIÇÃO Nº.283/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR MARCIO 62

BARRETO  – o qual requer que a Mesa Diretora envie expediente ao Prefeito Municipal 63

de Abaetetuba, Senhor Alcides Negrão – CHITA, solicitando a CONSTRUÇÃO DO MURO 64

DA ESCOLA ADRIANO CARDOSO, no JARUMÃ. Que da decisão da Casa se dê a 65

conhecer a Direção da Escola, aos moradores e a Imprensa local; PROPOSIÇÃO 66

Nº.284/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR REGI MOTA – o qual requer que a Mesa 67

Diretora envie expediente ao Excelentíssimo Senhor Alcides Negrão-Chita, Prefeito 68

Municipal de Abaetetuba, solicitando serviços de instalação de aparelhos de central de ar 69

condicionado nas dependências do Terminal Rodoviário de Abaetetuba, Murilo Carvalho e 70

instalação de portas com sensor  de forma a garantir mais conforto aos usuários dos 71

servidos oferecidos pelas empresas instaladas no Terminal Rodoviário. Requeiro ainda 72

que na parte de cima das atuais lojas seja feita uma estrutura de segundo piso circular ao 73

espaço, com criação de lojas para vendas de artigos artesanais e produção local como 74

artesanato de miriti, artesanato  de açaí, cachaça artesanal, bombons de cupuaçu, 75

castanha e outros, que a exemplo do aeroporto de Belém possam ser um atrativo para 76

turistas e demais pessoas que utilizam o Terminal Rodoviário Local.  Que da decisão da 77

Casa se dê a conhecer a Direção do Terminal Rodoviário, as lojas e empresas instaladas 78

nas dependências do Terminal Rodoviário e aos meios de comunicação para divulgação; 79

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº.285/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR  SOTÉRIO FAGUNDES – o 80

qual requer que seja realizada uma SESSÃO ESPECIAL ALUSIVA AO OUTUBRO ROSA, 81

no dia 25 de outubro de 2019, às 09h. Que da decisão da Casa Legislativa seja 82

amplamente divulgada nas comunidades e nos meios de Comunicação (Rádio Guarany e 83

Rádio Conceição); PROPOSIÇÃO Nº.286/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR IRMÃO 84

EDINICIO  – o qual requer que a Mesa Diretora envie expediente ao Excelentíssimo 85

Senhor Prefeito Municipal Alcides Eufrásio da Conceição Negrão a fim de que determine 86

ao setor competente de sua administração o pleito da construção de uma Quadra 87

poliesportiva na comunidade do Vasco na localidade  Colônia Velha, buscando 88

proporcionar espaço de convivência, integração e fortalecimento dos vínculos afetivos 89

com práticas esportivas de modalidades diversas e de outras atividades congêneres entre 90

os moradores da localidade. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores da 91

Comunidade da Colônia Velha e meios de comunicação do município; PROPOSIÇÃO 92

Nº.287/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR JOAQUIM DA PESCA – o qual requer que a 93

Mesa Diretora envie expediente ao ao Excelentíssimo Senhor Alcides Negrão - CHITA, 94

Prefeito Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua 95

administração a construção de uma  Ponte sobre o Igarapé que atravessa a Rua Frei 96

Galvão na Chicolândia, Bairro Algodoal que dá acesso ao posto. Que da decisão da 97

Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e aos moradores 98

da citada área; PROPOSIÇÃO Nº.288/2019 – INICIATIVA Da VEREADORA EDILEUZA 99

MUNIZ – a qual requer que a Mesa Diretora envie expediente à Sua Excelência o Prefeito 100

Municipal Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, à tomar providências necessárias para 101

a imediata Limpeza, Manutenção e Pintura do Cemitério Nossa Senhora da 102

Conceição, para dar mais dignidade a quem vai prestar sua última homenagem a seus 103

entes amados. Que da decisão da Casa seja dado a conhecer ao Diretor do Cemitério 104

Nossa Senhora  da Conceição e aos Meios de comunicação em geral. Submetidas à 105

discussão e não havendo debatedores inscritos, foram submetidas à votação e aprovada 106

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

por unanimidade. Não havendo inscritos ao horário destinado às lideranças partidárias e 107

nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, 108

em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada 109

conforme será votada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  110

Aprovada em 16 de outubro de 2019.

Reginaldo Rodrigues Mota
PRESIDENTE DA CMA

Emerson J.Negrão Rodrigues
VICE-PRESIDENTE

Josenildo Rodrigues Vilhena
1º SECRETÁRIO

Joaquim de Sousa Martins
2º SECRETÁRIO